nari imminet, à cælo tractam esse, & ob id ful-  
ur deum incolis ab eo traditum, solitosq; cho-  
as ducere fulgur hymnis præcinctes. Ad eam  
erò qua supra Tigrim colitur, Magi à Seleuco  
occisi, qui diem & ex die horam qua funda-  
menta Orbis iaceret eligerent, cum illam Selu-  
ingum ipsis imponi formidarent, horam e-  
tentis sunt. Interea Selencus hora intetus, in  
bernaculo considerat. Exercitus ad officium pa-  
ens, quond rex mandasset expectabat. Sta-  
m vero incumbente fatali hora, à nullo moni-  
cùm præceptum sibi putarent esse, milites & l-  
io ad opus adiungunt, nec cohibetibus tubarum  
repita cesserunt: eoque modo Orbem conditam  
se ferunt. Seleucus vero id graviter ferente, &  
tagos denud de fortuna Orbis consiliente, in  
vic modum veniam deprecatos respondisse.  
etiam quidem sortem o rex siue bonam siue  
alam neque hominis, neq; Orbis fas est per-  
nitare. Quadam enim Orbium quemadmodum  
hominum fors est. Hanc diuturniorem fore  
is fons est, qua ab hac hora qua capta est,  
impedit initium. Quippe dum Orbem sit propin-  
uaculum in nos futuram formidamus, quod  
tale fuit aperius missus: quod ideo felicius haben-  
m est simulantibus Magis, te autem ignoran-  
Diversitas profecto quedam felicitatem ista  
iustibus ostendit tuis: quod in teipso hoc modo  
ellige, ne nos simulare amplius credas. Tu  
enim

enim rex cum exercitu tuo quiete degens, op-  
riens ceteris preceptum dederas. At y qua  
periculis & laboribus continuè mandatu-  
parnere, neque expectare, neque ordines fer-  
re potnere, nec turmatim, verum impetu qu-  
dam exciti, neglectis ducibus mandatum so-  
credidere, & manutatum quidem fuerat. C  
veluti non prohibente deinceps parnerant. Quo  
igitur in hominibus rex deo poterior censem  
est? qui mentis sua compos exitit. & con-  
de orbis nostra loco duas ipse affuit, secundum  
nobis, finitimaq; stirpi nostra. Vt enim nostra  
quibunt consistere, fortioribus fadi, nobis ca-  
surgentibus? Hac igitur ciuitate feliciter & se-  
conditz, in dies adaugebitur, in longum, nu-  
nebit enim. Nobis autem qui rerum nra  
charitate ducti erga te deliquimus, propria-  
mentem firma. Hac deprecantibue Magis  
tus rex fronte veniam illis tribuit. Hoc  
de Selenia urbe percepimus. Selenum  
Antiochum filium superflues adhuc omnium  
desuper est regionis, eius loco regem esse fecit.  
Et quanquam id magnificum ac regale exi-  
mari queat, magnificentius tamen ac super-  
ciosus quiddam, adolescentis amor. & ad am-  
orem eius insignis moderatio videtur attingi.  
Stratonice quippe Seleni exorem, Antioch  
ipsius nouercam, & iam pueram Selene en-  
cam, misericore adolescentis deperibat, seruam pa-  
ficiam

sionis impudentiam abhorrens, non facinus ag-  
 gredi, non palam cuiquam facere audebat; tan-  
 tum morbo indulgens. Ulro morte appetebat,  
 ne que Erasistratus medicus inter precipuos an-  
 le à Selenco habitus, Valetudinis huius can-  
 tam scrutari poserat, quoad corpus eius omni  
 ex parte sincerum intuens, anima profecto agri-  
 uidinero illam esse arbitratus est, cuius aman-  
 tes Ego infirme passionibus laboraret corpus,  
 tristitiam nempe Ego indignationem ac cogita-  
 tiones alias à prudentibus plerunque simulari;  
 morem vero intus tegi consueuisse: nihil horum  
 tamen Antiocho sibi profitente, satis ratus in  
 decreto deprehendi posse, propius affedit. Ego cor-  
 poris ipsius mutationes, quemadmodum ad quos  
 rive ingredientes se haberet, diligentius obser-  
 are caput. Quodcum alijs ad eum accedenti-  
 us segne torpidumq; pari modo esse cerneret,  
 tritonice. Verò assidente ut cum insueret,  
 mente ex rubore conscientiaque confusa, vehe-  
 mensius turbari, tacitumque persistere, corpus  
 raterea quamquam invito co reviviscere ad-  
 rodum, ac somnacius effici, excedente ea conci-  
 ere ac debilitari, ad Selenicum profectus, fi-  
 um eius insanibili morbo correptum esse re-  
 lise. Cum tristari Ego exclamare capisset rex,  
 astro hoc, inquit Erasistratus, amor est, Ego  
 calxeris quidem amor, verum quam consequia  
 sed potis est. Admirante admodum Selcuca

si quem ipse ob adolescentis hucusmodi coniugium, precibus pecunia, aut donis, deniq; totius regni sui pollicitatione flectere nequiret, qui eminente Asia imperitaret, ac superflite rege, qui morbo laboraret, daturū se pro salute eius quod quisque vellet, promittere, Et solum quem mulier hac esset efflagitante, Erasistratus, meam, inquit, uxorem deperit. Tum Seleucus. Quid ergo, inquit, tu tam bonas, sed nobis adeo benivolentia affectus est charitate, Virtute fratribus sapientia paucis cedens, iuuenem florentem atate, et regno debitum, amici preserea regis filium, in infelicitate prudentem, sed morbum adeo celantem, Et mortem libens operatur, nobis non seruabis? Verum Antiochum si despicias, despicias et inuidem Seleucum. At le regi adversatus, inconsuicibilem sermonem protulit. An tu, inquit, quamquam consparcens, si uxorem tuam cuperet Antiochiae, illam ultra daturus es? Hic Seleucus reges omnes ac deos personante deierans, sponte se ac latè daturum obtulit, boniq; parentes benivolentia exemplis cunctis exhibitarum erga filium adeo prudentem, continentemque passionis, sed huius malis prorsus indignum: aliaq; his similia edifferentes, tristari ac lamentari, ni illi infelici medicam afferret opem. Ille cum regis mentem non siccata quidē, Verum ad rem propriam certamq; discerneret passionem omnem filij detegit, sed quenad

quemadmodum id deprehendisset, enuntiat. Seleucus gaudio elatus, unicum opus sibi superesse arbitratu*s* est, quo pacto id filio persuadendū esset, quo pacto Ἐξορι. Cum hoc tandem suis compo*s* esset, coacto in bonum exercitu*s*, qui forte id praesenserat, quacunq;<sub>z</sub> ab eo gesta essent, edifferit. Deinde de principatu loqui orsus, Alexandri successionem in longum proferre quam maxime opus esse ostendit. Se vero senio confectum, haud quaque tanto imperio sufficere. Disposui itaq;<sub>z</sub>, inquit, ipsius magnitudinem sine eterna in futuram cura diuidere, Ἐ την charissimis meis tradere. Aequi eritis ad hac peragēda mihi omnes, qui ad tantum principatus ac potentia post Alexandrum regem sub me euecti estis. Amantissimi itaque mihi Ἐ regno digni vii sunt filii iam etate adulterus, Ἐ ἔχο*s*, filij nempe ab his in flore constitutis statim orientur, statim regni nostri aderunt custodes. Coniungam eos ad inuicem vobis inspectantibus, Ἐ reges gentium qua desuper incolūt, ambos statuam: nec vobis potius Persarum mores, aliarum ve nationum, quam qua omnibus cōmuni*s* est imponam legem, iustū semper id esse vobis quod reges statuent. Sic ille effatus est. Exercitus vero tanquam regem ab Alexander maximum, Ἐ parentem optimum summis laudibus capit conclamare. Seleucus autem hac

L ipsa

ipsa Stratonice ē filio imperans, coniunctio adiunxit solitosq; à se in regnū demisit. Opus profecto memorabile, ē longè fortius ijs que in hostes gesbit, meditatus. Satrapie quidem sub illo fuerant due ē septuaginta, tanta ut ille imperij temuit, quarum maiorem filio partem tradidit. Ipse à mari duxit atque ad Euphratēm regnum sibi statuit. Nonissimum deum bello circa Phrygiam que supra Hellespontum est, cum Lysimacho deprehensus, Lysimachū acie carentē vicit. Inde Hellestetum transgressus, ē in Lysimachium occidens, à Ptolemao Ceraunio cognomine, qui eā sequebatur, occisus est. Fuit autem Ceraunus ex Ptolemao Sotere ē Eurydice Antipatri filius genitus, quem Aegypti regno exdentem ob timorem patris, quod in juniori sua regnum dare decreuisset, Seleucus filij in rem ea calamitate suscepere et enecrieratque qui se illi interfectorum subornauit. In hunc modum igitur Seleucus perīit, cum tres signi septuaginta vixisset annos duobus ē quadriginta regno pafuisse. Non iniuria itaque in eum versus ille accommodari visus,

*Europā haud queras, Asia tibi tutior ora.  
Lysimachia quidem Europa pars est, ac tam  
primum ab Alexandri exercitu transiisse in  
Europam factus. Ferunt ē de eius obitu nō  
nunquam refente eo hincmodi versus per-  
auigat*

malgatos esse.

*Argos effigiens fatali in tempore perges.*

*Argos cum fueris, tunc sorte mortis obibis.*

*Est enim Argos Peloponnesium, & Argos Amphilochium. Argos quoque in Horestia, à qua Argeade Macedones dicti: & qua in Ionio à Diomede errante putatur condita, & siqua alibi terra Argos dicta est, ab illo diligenter quæsita & animaduersa. Ascendente autem eo in Lysimachiam ab Hellestoto, aram quadam magna & illustris in conspectu aderat. Dum igitur intelligit aut Argonautas eam condidisse in Colchum nauigantes, aut Achinos ad Ilion castra mouentes, & ob id aram ab incolis corrupto vocabulo Argos dicti, aut propter Atridarum patriam, hac igitur dum intelligit, à Ptolemao à tergo instante occiditur. Corpus eius Philetrus Pergamum træfactus combusit igni, cù illud à Ceraunio decunia ingenti redemisset: reliquias vero Antiocho filio misit. Ille in Seleucia que mari imminet, sepulcro condidit. Templum præterea exadificauit, quod Niceterium deinceps appellatum est. Seleucum audio, cum Alexandri scutifer adhuc esset, per longū tempus equi tauri peditem astitisse. Cumq; ex labore deficeret, apprehensa equis cauda insequis perseuerasse. Casu vero extremā aciem regi teli frontem eius perstrinxisse, statimq; cruce effusus,*

L 2 Alex

Alexandrum, cum tenaciteret, diadema proprio obligasse vulnus, diadema ex cruce sedatum esse. Ob hac Aristandrum vatem inspecto eopradixisse ferunt, regem illum futurum quidem, verum cum maximo labore regnaturum. Sic ille per quadraginta regnavit annos, computatis his quibus satrapes habitas est, caterum iugi labore. Et septuagenarium adhuc bellum gereret, Ego depugnans extensus sit. Cum Lysimachus imperfectus esset, et ipsi humi stratum canis domesticus plurimum contendens atque decertans, ab aliis ferre, illesum præstitit, quoad Phorax quidam Pharsalus innuentum humi condidit. Nonnulli tradunt Alexandrum Lysimachi filium qui ad Seleucum olim fugerat patrem veritus, quid Agathoclem alterum eius filium intertraherat, deducente cane iam tabidum corpore offensu disse, ossaque in Lysimachiam condidisse eorum templo, quod Lysimachium appellabatur. Hunc igitur finem ambo reges sortiti sunt, cum tertio fortissimo Ego excellenti corpore esset praetextus, Ego hic quidem ad septuagesimum sexagesimum annum, alter vero tres amplius attiguisse, Ego quisque eorum in bello manu propria ad extremum usque pugnasset spiritum. Defuncto deinde Seleuco, quis deinceps ab illo Syria regnum suscepereunt, hi ferè habentur. Antiochus primus, que nouerat am fertur dilexisse, Ego soter cognom

cognomen habuit, Galatas ex Europa in Asiam transgressos expulit. Secundus Antiochus alter ex his, quod nouera consugio genitus, cuius etiam cognomen affuit, à Milesiis primam inditum, quod Timarchum eorum tyrannum expulisset: Verum hunc sibi pharmaco recauit. Dmas quippe habuit, Laodicem scilicet, et Berenicē. Ob zelum igitur eorum nuptias Philadelphi filia à Laodice occiditur, eum vero Bernice ac eius infans: quam sibi Seleucus Ptolemæus, Laodicē interfecit, eum in Syria jam deducto exercitu Babyloniam invasit. Eum ex ea tempestate Parthi tum primum ab opere defecere, Seleucus iam perturbato Seleucidarum regno. Post Antiochum cognomine leonis filius eius Seleucus ex Laodice genitus eum accepit, Callinicus cognominatus, Secundo autem ipsi filij duo affuere aetate adulati, Seleucus scilicet eum Antiochus. Seleucus cum valetudine minus prospera vicerat, nec exercitus admodum gratus esset, ab miscis consulto per pharmacum sublatus est, unde duobus tantum regnasset annis. Antiochus vero is est qui magnus decebat: de quo principio resulsum cum Romanis bellum gesto, annisque, XX X V I I. tenuisse regnum, de ipsis etiam filiis abunde scriptum est a nobis, Seleucus scilicet eum Antiochus, qui ambo reges cisterunt. Seleucus annis duodecim exiliter

tamen & infirmè regno præfuit ob paternam  
cladem, cum Antiochus non amplius duobus  
regnauisset, in quibus Artaxam Armenio-  
rum regem cepit, & in Aegyptum contra  
Sextum Ptolemaum cum fratre destitutum à  
parentibus arma intulit. Cui circa Alexan-  
driam exercitum habentis, Popilius à Roma-  
nis missus tabellā attulit, in qua baciscripsa  
inerant, Non pugnare im Ptolemaos Aut-  
ebum. Quam cum legisset ille, & ad consilia  
dum tempus posceret, circulum Popilius vir-  
ga conscripsit, inquiens. Intra hunc consule.  
Quo mandato stupefactus ille statim abiit. &  
Veneris Elīmea templum spoliavit, demum  
ex valetudine tabescens mortem obiit, filium  
monachem relinquens, Antiochum fiducia  
cognomine Eupatrum, de quo siccissim atri-  
bis dictum est. Dictum prætereat de Demet-  
rio, qui post eum fuit, & Roma obscuram  
duxit, deinde cum clanculum aufugisset, re-  
gnum suscepit, & Soter à Syrūs secundus post  
Selenui Nicatoris filium cognomen meruit.  
Insurrexit autem illi Alexander quidam  
ex Selenuco se natum ementitus, & Ptole-  
maeus Aegypti rex ob Demetry odium Ale-  
xandro fauens. Verum Demetrius ob Ptole-  
maum regno ciectus, statim obiit. Alexan-  
drum porro Demetritus expulit Demetry Se-  
teris filius: & quia spurium genus superasset,  
Nicato,

Nicator à Syriis post Seleucum secundus appellatus est, cum ē ille in Parthos post Seleucum mouisset arma. inde in captivitatem lapsus. apud Phraatē regem aliquandiu moratus est, quo tempore Rodogunem eis sororem rex connubio illi adiunxit. Verum ad indignitatem quoque Diodotus regum seruus, Alexandrum puerum ex. Alexandro notho ē Ptolemai filia genitum regno induxit. Deinde imperfecto eo, regnum ipse invasit, ē Triphon sua sponte cognominatus est, quem Antiochus Demetrij illius captius frater in Rhodō ob captivitatem persuasus adiit, ac eo imperfecto paternum regnum non sine ingi labore recuperauit. Porrò in Phraatē bellum mouens, fratrem petere caput. Qua ex re Phraates timore percitus, Demetrium illi tradidit. Sed cum in Parthos denuo mouisset, vietus semetipsum sponte occidit. Occisus est ē à Cleopatra muliere Demetrius, cum in regnum revertetur, ob Rodoguna nuptias zelo commota, cum ea ex causa Antiocho Demetrij fratri prius denupsisset. Erant autem illi ex Demetrio filij duo, Seleucus, ē Antiochus Grypus cognomine. Ex Antiocho verò Antiochus Cyzicinus appellatus. Ex his quidem Grypum Athenas, Cyzicinum in Cylicum alendos misit. Seleucum verò post Demetrij patris obitum, diadema sibi vendicantem sa-

git sustulit, siue dolum verita, quo in paren-  
 tem eius esa fuerat, siue furore quodā perosā  
 omnes. Post Selenicum igitur Grypus rex crea-  
 tus est, quis matrem sibi venenum permiscen-  
 tem bibere coēgit, pēnasq; parenti suo pende-  
 re, haud absimilis profecto à matre Grypus.  
 Insidiabatur ē ipse Cyzicino, quanquam ex  
 eadem matre esset genitus. Quod praesciens  
 ille, bellum fratri intulit, regnoq; dormiuit. Ipse  
 in eius locum Syrūs prefuit. At Selenicus An-  
 tiochi Grypi filius motis in patriam copijs, re-  
 gnum illi abstulit. Ipse cum tyrannicas crude-  
 lissimasq; haberetur, Cilicia in era Mopsipyl  
 gymnasium combustus est. Regnum desceps  
 suscepit Antiochus Cyzicini filius: cuius cum  
 insidiaretur Selenicus consobrinus eius, Syrūs  
 pietatem conseruatum putant, ē ob id Egy-  
 bium nomine appellant: re autem ab amica  
 qua pulchritudinem eius deperibat, senatus  
 est. Mihi vero ad irrisiōnēm potius hoc nomen  
 à Syrūs videtur inditum. Lunam quippe sibi  
 connubio adsunxisse ferunt, qua ē patre eius  
 olim Cyzicino, deinde ē Grypo paterno de-  
 pserat. Quemadmodum igitur huiuscē duci-  
 tatis participem Tigranes ē regno depulit, ē  
 filium eius ex Luna viciissim genitum, ē in  
 Asia innutritum, ob idq; Asiaticum cogni-  
 minatum, Pōpeius Syria regno priuauit, ut à  
 nobis superius scriptum est, septem scilicet ē  
 ducentis

ducentis à Selenco elapsis annis. Eximo quippe Alexandrum, & Alexandri filium fuerit nothos, & seruum eorum Diodotum cessante adhuc Pompeio per annum duntaxat imperantem. Selencidarum itaq; imperium per septuaginta Eltra ducentos annos prouectum est. Et se Romanorum tempora ab Alexandre isque contemplabimur, in his septuaginta & ducentis annis quatuor & decem Tigri-  
nis computabimus. Hac igitur de  
Macedonibus qui in Syria re-  
gnarunt, veluti in alie-  
na à nobis historia  
præscripsi-  
mus.

\*

*Historia conclusio in Pompeium.* Et sic iсторiam omnem Syria intuemur ab Antioho magno & que ad Romanorum victoriā, leinde ab Alexandre superioris reuertendo & que in Antiochum ipsum, postremo ab Antiocho in Pompeium magnum.

F I N I S.

L S APPIA

A P P I A N I  
 A L E X A N D R I -  
 N I S O P H I -  
 S T A E L I -  
 B E R

## P A R T H I C V S.

o s t Pompeium, & deinceps ab eo quos in Syria magistratum gesuisse diximus, Gabinius prator qui eam proniciam regeret, emissus est. Is cum in Arabes dederet, Mithridates Parthorum rex ab Orode fratre imperio electus, & Arabia ad Parthos ire persuasit. Ptolemaeus autem Undecimus Aegypti rex, & ipse non pariter expulsus, multis pecunijs hortatwest. Sed a Parthis in Alexandrinos se converteret. Ptolemaeum igitur Gabinius in regnum restituit, illam Alexandrinis bello. Sed is Romanorum sententiam damnatus, a fugit, quod absq; Senatus decreta Aegyptum inuasisset, bello apud ipsos nefasto ex Sibyllinis monitis. Post Gabinium Syria Crassus prafuit. Quo pugnante in Parthos, ingens clades accepta est. Lucio deinde Bibulo post Crassum tenente Syriam, Parthi in eam mouere bellum. Saxa porro post Bibulu regente, & q; ad Ioniam

Ioniā Parthi peruenere, Romanis inter se dis-  
sidentibus ciuili bello, Et à nobis superius di-  
ctum est: opera pretium tamen nihil peregere.  
Et Latrocinij potius quam bello fioncīs videan-  
tur. Sed hac posterius gesta. Crassi autem casus  
ac calamitas, Parthorum animos ad summum  
extulit, qui deinde sub Antonio repressi sunt.  
Quemadmodum vero id bellum caput sit à  
Crasso, paulo altius videtur repetendum. Ade-  
rat forte comitorum dies statuo tempore, aspi-  
rabantq; per maximē ad consulatum in finem  
concordes Caius Casar, Pompeius magnus, &  
Crassus pronomine Marcus, qui nonnullos ipse  
aduersantes, Ciceronem scilicet ac Catonem re-  
pellentes, per finem magistratu potissimum, par-  
titiq; inter se prouincias, Casari in aliud quin  
quennium Gallam prius habitam ab illo con-  
firmarunt, sibi ipsis porrò Pompeius & Cras-  
sus Syriam Iberiamq; sortiuntur, ex quibus  
Syria Crasso, Iberia Pompeio obuenit:qua sors  
omnibus fere fuit acceptissima. Multis nempe  
Pompeius hand longe ab Erbe esse cupiebant,  
& ipse viroris amore duximus in ea moram agi-  
tabat. Crassus accepta sorte ultra modū latus,  
nullam sibi praesenti fortunam splendidorem  
obuenire posse ratus est, adeo ut sive quietem  
ageret. Cum amicis enim vana quedam ac fe-  
re puerilia prater atatem ex natura loqui so-  
litus, cum minime continens & severus habe-  
retur,

retur, tunc admodum elatas, & veluti solutae  
 omni lege, non Syriam, non Parthos felicitatis  
 sua fines apponere contentus, qua Lucullus in  
 Tigravem, Pompeius in Mithridatem egisse  
 dicerentur, veluti ludum quendam praese-  
 rens, ad Bactras &que & Indos & mariter  
 minus inani spes scipsum efferebat. Sed cum ex  
 huiusmodi lege bellum in Parthos nullum tra-  
 deretur, nemini ambiguum erat Crassum &to  
 suo decidisse. Scripsit autem ille Casar è Gallo  
 bello impetum collaudans & exacuens. Itaque  
 cum Atelius tribunus ingressio illi obstatre ca-  
 peret, multiq; pratere à in unum conuenissent.  
 succensentes ac querentes quod in homines tit-  
 hil male meritos, fidere etiam conciuetos po-  
 polo Romano, bellū miretur, Veritus Crassus  
 Pompeium rogare capiebat illi adesset, & q; auxilium afferret. Erat quippe Pompeius quid  
 populum summa authoritas. Quamobrem cum  
 plures in unum venisse cerneret, illique obfite-  
 reparatos vicissim acclamare, in medium pro-  
 gressus, hilaritate vultus atque audacia er-  
 rum impetum motumque compescuit. Subsecu-  
 to deinde silentio, cum per ipsos progressi ten-  
 taret, Atelius aduersum factus primum qui-  
 dem voce cohibusit, & ne egrederetur testatus  
 est, deinde ad lictorem conuersus, & corpo-  
 re apprehensum detineat, edicit. Cateris tribu-  
 nis id ipsum prohibebatibus, lictor Crassum emis-  
 sis.

fit. Tum verò accurrēs Ateius, sudem igne tor-  
 rentem anteposuit ianua. Obueniente illi Cras-  
 so, delibatis auidè sacrīs, execrations diras  
 extulit ēḡ horrendas, sana quadam numina  
 ēḡ immixia invocans, atque in eos impreca-  
 tes. Has quidem execrations Romani condī-  
 solitas ēḡ antiquas, profitentur talem quoque  
 habere potestatem, vt nemini fas sit qui in  
 eas inciderit, effugere, pessime præterea ope-  
 rari his ostentem si non à conuenientibus his,  
 aut à multis excitentur. qua ex causa. Ate-  
 ium plerique reprehendebant, qui vt vrbem in  
 Crassum irritaret, in execrations impias ēḡ  
 superstitionem tam ingentem eam conieciſſet.  
 Crassus verò cum Brundusium venisset, non-  
 dum quieto ēḡ tranquillo mari classem fuluit.  
 Pluribus igitur amissis nauibus ēi tempeſta-  
 tis, reliquis assumptis ecyp̄s per Galatiam ter-  
 restriſ itinere profectus est. Ibi cum Deiotar-  
 rum offendisſet regem iam admodum ſenem  
 nouam condentem vrbem, cauillo in eum ſus,  
 ó rex, inquit, duodecim horarum domum in-  
 cepis? Cui ſubridens Deiotarus, ſed nec tu  
 imperator, inquit, tempeſtive admodum in  
 Partbos bellum mones. Erat enim ſexagenar-  
 ius iam Crassus, aut paulo minus etatis ha-  
 bens, aspectu tamen ſenior quam atate. Ve-  
 nientem autem ipsum primum quidēres hanc  
 eius ſe indigna fuſcepere. nam ēḡ Euphratēm  
 pon

ponte facile coniunxit, & exercitum traduxit  
incolarem. ac Sorbes plures in Mesopotamia  
Sorosse dedentes accepit. Vnam vero in qua  
Apollonius tyrannus prafidebat, cum milites  
centum in pugna perdidisset, si tadem captam  
deripuit hostiliter, & rebus ademptis corpora  
subsecit hasta. Hanc Sorbem Zenodotiam Gra-  
ci appellant. Qua capta passus se imperatorem  
dici ab exercitu, hanc mediocrem contraxit in-  
famiam, sicut q̄ ab omnibus haberi capiat, quæ  
matara desperaret, qui rem minimā tenti face-  
ret. Impositis demde præsidis q̄s Sorbibus quæ  
ceperat, & que ad numerum septem millium pe-  
ditum, equitum mille, cum reliquis copijs Sy-  
riam in hyberna concessit. Ibi suscepto filio,  
quem Ces̄ar ē Gallia multis insignibus orna-  
tum, & equitibus mille electis stipatim misse-  
rat, in hoc primum errasse in re bellicis visus  
est. & prioribus longe maius peccatum edidisse,  
quod cum Babyloniam ac Sceniam susci-  
pere opus esset, Sorbes Parthis continuo infan-  
tas, tempus hostibus se preparando civesque  
præstitisse. Quippe in Syriam oram ducens,  
cum pecuniaria magis quam rei militari na-  
varet operam, non armorum ordines supplere  
studens, non milites contentionibus bellicis in-  
struere, sed redditus duntazat Sorbium exegi-  
tans; & pecunias per plures dies in Herapo-  
lischen lancibus expendens & trutinis popu-  
lis

lis præterea ac dynastis militum rationes per epistolas imponens, & afferentibus argentum acerbus ac aqua merat verbis insultans, tandem contemni & pronihilo haberi caput. Si rna verò futura clavis huinsmodi fuisse contat. Primum quidem ab ipsa dea, hanc quispe nonnullis Venerem, alijs Iunonem (quidam originem ac semina soniuersis ex humiditate triuuentem causam & naturam nominant) cum ex eius templo egredetur, primum in ipso linnere prolapsus est Crassus junior, deinde supra ipsum Crassus pater. Cum ex hybernis copias duceret, legati ab Arsace ad eum sensunt, resuēt quendam sermonem afferentes. Ita nim dixere. Si quidem à Romanis exercitus et eos mitteretur, bellum contra fidus esse ac efandum. Sin inuita patria, & acceperant, ob opriam utilitatem arma Parthis inferret, gionem occuparet, aqua Arsacem dicere & rassis senectutis misereri, derelinquere Romanis & iros in custodia magis positos quam custos ientes. Ad hac obstrerente Crasso, & resonem in Seleucia daturum pollicente, unus ex gatis senior Vagises nomine, scalam manus tunc proferens, In hac, inquit, crines potius scendent o Crasse, quam tu Seleuciam videas et autem ita intellexisse Sisus est, & Orozco regem prius debellandum esse diceret. Ex his autem quas in Mesopotamia praesidis

dys Romani manierant, repente nonnulli discedentes, mira quadam & solicitudine digna referebant. Ulro enim terris multitudine hominum ac bellorum que pro verbibus olim pertulissent, Et amicus mos est, omnia in maius extollentes, ineuitabiles hos esse insequentes fatebantur, insuperabiles vero cum fuga appetuntur: sagittas oculorum aciem pennas anteruere, ac prius quam emittement coueras esset, percusso insurgere. Ex ijs qui armis munirentur, partim hostibus occurrere, partim nemini insurgenti cedere. Quia omnia audientes milites ferè considerant animo, satis persuasi nihil Armenijs & Cappadocibas differre Parthos, quos oppugnans Lucullus & persequens, demum reliquisset. Crassissimam prout re a belli partem, iter longum arbitrii, numerumq; insecuritionē nunquam inter manus venaturorum, pralia periculaq; prater spem futura formidabant. Cum autem sacrificia quadam instanter eum facere oportere, iterumq; ex sentia omnia proponere putarent, tacito prudere vates signa continuè pessima, & in sacris condita apparuisse Crasso. Sed neque his menstem addidit, neque alijs quibusvis nisi festina resuadetibus. Non minus quoq; illum Artabzes Armeniorum rex ad bellum excitasse creditur. Venit enim in exercitu ad eum equitum sex millia, qui custodes ac praecursores regis rebau-

rebantur, adducens: alios quoq; s̄q; ad x. mil-  
lium numerum cataphractorum & tria pedi-  
tum miles a domesticorum pollicitus adducere:  
Crassumq; abortatus est, Et per Armenia  
in Parthos transferret exercitū: non solum non  
per soberrima loca copias deducturum esse ipso  
assidente, verum tūc incessurum per montes  
& colles intricem coniunctos, loca admodū dif-  
ficia adducētibus equos, in quibus omnis Par-  
thorum vis sita esset. Ille promptitudinem eius  
& militum ornatum collaudaret, iter per Me-  
sopotamiam facturum se esse dixit, quo in loco  
multos ac precipuos Romanorum reliquisset  
cives. Armenia itaque ad easē conuertit.  
Crasso igitur exercitum per pontem traducen-  
ti, multa prater solitum emicuere fulgura, plus-  
timumq; ex aduerso milibus intonsit Vetus,  
praterea nebulis cornuscationibusq; permistus  
classes anchoris annexas adeò concusset, Et ple-  
rasque ex ijs denuo submergeret. Duplici quoq;  
ictū fulgurum tactus est è cælo locus in quem  
castra esset habiturus. Equus pratorius quo-  
que & eximie ornatus si distracto auriga ad  
rimum & ipse immersus subito videri desit.  
Ferunt & aquilam qua prius sublata esset, à  
casu conuersam decidisse. Ad hac porro eue-  
nere post iter cum necessaria fortè militibus  
apponerentur, primum lentes & offas esse  
allatas, qua lugubria Romani existimant, &

M in

in funeralibus apponi solita. Ipsi etiam Crassus ad milites concionanti vox excedit que haud parum turbaret exercitum. Dixit enim se ideo pontem solnere, ut nemo ex ipsis posset retroverti. Deinde errore cognito, tristitiam verbi assumere. Et explicare ad eos quae in sinistrum id acceperant, eis insolentiam neglexit. Postremo cum solito more lustraret exercitum, et mactatis hostiis augur extra illam precessisset, decidere est manibus. Quia in re cum praesentes subtristari cerneret, risus edisto, huius modi, inquit, senectus est: sed nec armorum Villa est manibus effugient nostris. Hisque peractis, copias trans flumen monit septem armatorum legiones ducens, equitum paulo minus quatuor millia; leuis præterea armatura equisibus parem numerum. Præcursorum igit nonnulli explorare iussi, ad eum rediere, merciantes viris quidem vacuam esse regnum, plura tamen equorum netrissæ vestigia veluti conuersione retrocedentium. Ob qua Crassus spicere contigit, quasi ad manus veritos ecedere. Subinde autem Cassius. Et qui cum eo militabant, Crassum hortabantur, ut in aliqua Sorbium ex ijs quas munierat, copias reduceret, quousque hostium motus certius a diretur. Sin id recusaret, ad Seleniam ferri facinus duaret exercitum: facilitatem quip-

pe itineris rei frumentaria prabere copiam, & ad salubritatem exercitus conferre: inuicem custodiam illis, ne circumueniri possint, praestante flumio, hostibus ex aduerso insuetis conferre manum. Hac igitur Crasso Volente anno, & adhuc consulente, primaries quidam Arabum nomine Abarus, vir simulator ac perfidus, ad eum venit, qui omnium deinceps calamitatum quas sors fides illis attulit, preci pua causa videtur extitisse. Hunc nonnulli ex his qui cum Pompeio militauerat, familiarem sibi, & nominis Romani hanc inimicum extitisse nouerant, qui tunc Crassum ex sententia quorundam regis prefectorum se subiecerat, & cum longe à flumio & montium itineribus aversum, inter vasta camporum spatia quoqua paeto adduceret, omnia etenim prius experiri, quam infra cum Romanis acie certare parati erant. Is igitur ad Crassum profectus (erat enim eloquio ad suadendum potens) Pompeium & benefactorem in primis summis laudibus cœpit efferre. Crassum Verò tanta potentia preditum, perbeatum appellans, inepte mo- riam ducere questus est, cunctantem, ac se parantem, quasi illi armis, ac non potius manibus & pedibus velocissimis opus esset contra homines qui iampridem preciosiora sua gram rerum rapientes, ad Scythes & Hyrcanos transferre cuperent, & si pugnaturi

M 2 sint:

sunt, inquit, accelerandum est canem primus  
quam omnem in unum adhortante rege con-  
ferant potentiam. Nam nunc quidem Sure-  
nam ad Sillaces defertur super ipsos aggressorum  
suscepturus. Id quippe nemini notum est. Ha-  
utem confida erant omnia. In duas etenim  
partes potentiam suam diuidens Orodes, ipse  
Armeniam ingressus populabatur Artaba-  
xum. Surenam vero aduersas Romanos mi-  
serat, non ea fuisse prudentia quam multis pre-  
didere: non enim credibile erat Crassum pri-  
marium Romanorum virum contemnentem  
Artabaxo potius insurrexisse, & Armenio-  
rum soldas bellis sorte sibi eligere. Ceterum  
hoc mihi vero similius videtur esse, pericula  
deterritum se in tuto posuisse. Et facturam for-  
tem opparentem, Surenam aduersum deli-  
gisse hostibus, an aliter eos circumvenire posset.  
meditantem: non enim ex plebe Surena fe-  
rat, verum genere, dinitatis, & gloria regis se-  
dus, fortitudine vero & robore inserit. Parte  
atate sua ferè primus. Ad hac magnitudinem  
& forma corporis nulli cedens, continuè à se  
ipso qui onera deferrent mille camelos solitus  
adducere, ducentos præterea pellicum currus,  
equos cataphractos mille, quos plerique levi-  
orum præcedebant. Summa equorum omnium  
clientibus & seruis additis, decem millium  
equabat numerum. Huic a principio ob gene-

ris nobilitatem id decus additum, & primus Parthorum regi diadema apponeret. Orodem igitur hic primus in Parthos deducentem iunxit auxilio, & Seleuciam &rbem magnam prior ipse murum supergressus cepit, aduersante s propria detrudens manu, cum nondum trigesimum atatis attigisset annum, consilijs & ingenij non mediocrem adeptus gloriam. Quibus ex rebus cum Crassum multis faceret ob audaciam, & ingenij specimen, primum Romanorum virum ita extimore & doles rerum fortistarum iam propinquum obseruabat. Abarus igitur cum Crassum suasionibus à fluvio auertisset, inter media camporum spathia deduxit, nullis consita arboribus, & in aquosa, & qua circunquaque proficiscuntibus nullum praberent itineris finem, ut non simul duntaxat. & itineris difficultatem, verium gradientium oculis vastitatem & desolationes anteferrent, non arborem aspiciens, non riuum, non montis ascensum, non germinantem herbam, sed profunditas quædam. & terrarum fluxus turpis desertusq; circumstaret exercitum. His ex causis dolus iam suspectus esse coperat. Postea vero cum ab Aratabaxo Armenio nuncij aduenissent, qui regem ingenti prælio distineri dicerent, Orode in illum irruente, auxilium Crasso mittere non posse suadere & ad eum se conuerteret, ut &nd;

cum Armenijs in Orodem bellum gereret. Si autem id negligenter, proficisci continuè, & castrametari, equis peruvia estantem loca, & colles eligentem. Crassus ob iram nihil scribere dignatus, hoc solum verbis respondit, Armeniam ne nunc quidem quietem agere. Caterum cum ad eum redijisset, Artabaxum proditio-  
nis pœnas daturum esse. Quibus verbis subtra-  
ens Cassius, & quis cum illo erant, Crassus legatos saientem, admonitionibus lenire, præ-  
statim vero Abaro insurgentes dicere. Quis:  
fors infelix ad nos detulit mortalissim pessimum?  
quibus pharmacis, ac beneficijs Crassum impulsi in solitudinem tam vastam ac profundam  
dispergente copias. Viam ingredi Numidis latronibus potius quam Romano duci concur-  
tem? Ad qua Abarus vir fallax ac temerarius  
subjiciens, eos hortabatur, suadebatque pœ-  
dicum pati, ac tolerare: deinde ad milites de-  
currentes, ac non unquam auxilio assistens, risu  
adoriebatur & salibus. Vos per Campaniam  
iter facere fortasse creditis, fontes, & flumina  
Embrasque nemorum, nec non balnea & hospita  
affueti petere? non recordamini inter Ara-  
bum & Assyriorum fines proficisci? Sic A-  
barus Romanos padrigogi in more corrigebat,  
cum cateris prius quam eius proditio innotesceret.  
adequitans, non latuit tamen Crassum. Ca-  
terum hoc illi persuadebat, quod plura faceret.

Et

Et terorem inciteret hostibus. Ferunt die illa Crassum non sūt Romanis imperatoribus mos fuit, purpurea ornatum veste, sed nigra indumenta processisse, et aq̄, cum animaduertisset, immutasse. Ex signis etiam nonnulla veluti infixa, vix magno labore ab efferentibus trahi posuisse. Quia ex causa irridens Crassus agmen properare insit phalangē inque equitatu parcer accedere, quoad nonnulli speculatum missi, alios ab hostibus interfectos esse, se ipsos vix eorum manus effugisse dicerent, aduentare illico eos in pugnam paratos ingenti multitudine audaciique confisos. Quo nuncio commotis omnes, ipse etiam Crassus vehementer cœpit trepidare. Summa igitur festinatione, nec admodum constanter milites in aciem eduxit. Et primum quidem, sūt Cassio visum est, phalangem levius armatam in medium extendens, ne circumueniri ab hostibus posset, equitibus cornua firmavit, deinde immutato consilio in unum redicens, duplice munimento connexuit, & quadrata profundāq; multitudine stipata in XII. acies dislocavit, qua singula latera attingerent: iuxta aciem vero turmam equitum locauit, sic ut nulla earum auxilio equitiū careret, sed ab omni latere eodem munimento connecta essent. Ex cornibus alterum Cassio, alterum Crasso iuniori dedit, ipse in medio constituit. Eoq; modo exercitum deducens, ad rīnum peruenit quā

Balisſus dicitur, haudquaquam ſoberibus fluen-  
tem aquis, gratum tamen militibus in tanta  
ſoli ſiccitate. Et ardore iuxta aliam difficilem  
aquisq; carentem itinerationem. Prefectorum  
igitur plurimis eo in loco manendum videba-  
tur ſuſtinendumq; per noctem. Et quoad potius  
eſſet, boſtium ordines multitudinemque di-  
gnoscendam, demum cum illuſceret, in eis  
ducendum. Interim Crasso iuniori, et qui-  
tibus qui cum illo erant, edictum fuit ut ag-  
rent ſequē ad pugnam prapararent: qua ex re  
elatus ille, in ordine adhuc ſtantibus, ſi qui in-  
gerent, cibum capere, ac prius quam ab omni-  
bus abunde ſumptus eſſet, aciem progrede inſi-  
ſit, non pedetentim, nec fuit ad pugnam quiete  
mouens, verū citat itineratione contineat  
deducens, quoad hostes prater eorum qua-  
nem apparuere, non plurimi quidem, ne ad-  
modum elati, reliquam enim multitudinem  
praecedentibus Surena ſubmisera, et ſplen-  
dorem contegena armorum, uestes et patula-  
menta illis iuſſerat adiūcere. Cum appropi-  
quaffent, et signum à duce datum eſſet, pri-  
mum quidem ſtrepitū gravi et horrendo can-  
pum circum intonere omnem. Parthi etenim  
non cornibus aut tubis pugna signum dare con-  
ſuerunt, verū lances corio affixo concavae.  
Et clavis extenso arois ſimil ab omnis parti  
verberant, qua horrenda et profounda  
qua

quiddam resonantes, frenitu ferino & subito  
sonitus mixtus referunt similitudinem, opti-  
me considerantes, quoniam ex omnibus sensi-  
bus auditus permaxime conturbat animam,  
& circa eam passiones excitat, & in primis o-  
mnium terret intellectum. Turbatis itaque Ro-  
mania inopino sonitu, statim quidem operimen-  
ta iacentes, galos splendidis & clypeis lucente-  
ferro cornicantibus induiti prodiere, equis in-  
sidentes ex are ferroque vicissim connectis ar-  
mis. Principis tamen inter omnes Surena &  
pulcherrimus aderat, & ipse quidem virtutis  
fama mollitie decoris haud similis, verum mo-  
dico instructus apparatu vultum comasque lo-  
rica distinxerat, inter Parthos longe insignis  
atque formidandus. Primum igitur eos qui in  
fronte constiterant, telis incessere, ac vi propelle-  
re conati sunt. At cum acierum firmitatem, ar-  
morum connexionem, virorum præterea constan-  
tiæ experti essent, retrocessere, & segregari  
hincinde vise, nonaque acierum ordines dissoluere,  
circulo quodam quadratam aciem in vnu  
colligere. Crasso autem belitibus & excurreret  
imperante, non nullum quidem illi processere,  
caterum sagittarum multitudine oppressi, ite-  
rum ad suos reuersi sunt: qua res turbationis  
principium & terrorem attulit, sagittarum  
violentiam & stridorem intuetibus, que arma  
distracterentes, aque molle & dura penetra-

M 5 bant

bant. Parthi verò eminus distantes sagittas  
vndequaque emittere cuperunt, non distincte  
quidem iacentes, cum Romani densitate con-  
iunctam tenerent aciem, sic ut etiam volentes  
frustra sagittam emittere non posset, crebra  
vulnera recto istis inferentibus telis. Si adactis  
flexura nervorum ab arcubus firmitate magni-  
tudineq; prastantibus. Erat igitur iam datus  
aperto Romanorum ordinem quippe scruta-  
ndique sagittarum sociabantur incursioni:  
cedentes tantundem à periculo aberant: fugie-  
bant enim simul iacentes Parthi: quod apud  
Scythes fortissimum habetur: eos namq; sapien-  
tissimos indicant, qui aque auxilio alijs adesse.  
Eg; se tutari noverint, fugaq; turpitudinem hoc  
consilio adimere. Romani verò quoad eos effi-  
sis sagittis ad predium accedere, Eg; manus  
collaturos credidere, patienter eorum infitum  
perpessi sunt. Cum autem sagittarum agmina  
sim à camelis allatam frusse cognomisset, que-  
bus primi depugnantes denuò vterentur, ani-  
mis collapsi spem omnem abiecere, nec minus  
Crassus ipse commotus est. Nuncios igitur ad  
filium præmisit, scrutarique iussit, si quo pado  
hostibus se immiscens, prius quam ab illis cir-  
cumueriretur, adversos propellere posset: nam  
ipsi potissimum instabant: iam enim cornu eius  
adequitabant betuti à tergo inbasiri. Assu-  
mendo itaque iuuenis equites mille, ac trecentos  
ex,

ex quibus mille à Casare adduxerat, scutigerorum etiam qui proximi aderant, turmas octo ad impetum misit, quos Parths nonnunquam evitantes aliquando telis incessentes, & quidam referunt, quò Crassum longe ab exercitu per astum interciperent, nunc retrocedentes, nunc conversi sequebantur, quo ad exclamans Crassus, nō expectant hī nos viri, inseguiri peruenavit, & cum eo Censorinus & Megabathus, & hic quidem magnitudine animi & fortitudine longe prior, & Censorinus amplius senatoriam natus dignitatem, & eloquio potens, ambo Crasso amici, & iusdem fere allies. In sequentibus deinde duntaxat equitibus romptitudo omnis & hilaritas sperata occasonis ablata est: Sicisse etenim se existimantes, & hostes persequi, cum longius progressissent, se dolo circumventos cognouere, conuentibus se ijs quos fugere putabant, & plures alijs insurgentibus. Hoc in loco aliquantulum morati hostes numero inferiores ad manus tandem venturos crediderunt. At illi capractis aduersum Romanos positis, reliquos quites nullo ordine emissos circunfundunt, sed campum omnem quatientes, arenarum ciues e profundo cruerent, puluerisque immensum excitarent. Qua clade circumventi, neque facile prospicere neque loqui Romani potest, sed in arctum dehinc, inter se sicissimum corruebantur.

corruebant, non tela iacere, aut subita intercipi  
 morte, cuiquam fas erat. Ceteram spasmum &  
 dolore circumsepti, Undique à sagittis carpeba-  
 tur, quas cum si educere tentarent. Et muci-  
 nes barbulasque è venis nervisque duellere  
 seipso afflgentes, membra Undique traxer-  
 lacerabant. In hunc modum intereuntibus pla-  
 rimis viuentes quoque nibil agere aut malo-  
 poterant. Hortante igitur Publio fūt cataphr-  
 atos adorirentur, manus clypeis infixas, peti-  
 à sagittis humi detentos offendevant, neque se  
 pralio, neque fuga amplius idoneas esse disco-  
 rūnt. Ipse igitur ad equites adiulans, audacter  
 quidē in hostes deduxit, sēque illis immiscuit:  
 Verūm impar certamen erat, cūm aque ferre  
 ac praeauere opus esset: nam cū debiliusq[ue]  
 busdam & parvis telis thoraces corio & ferro  
 solidas inuaderent, ex aduerso contus rebūt-  
 Gallorum corpora & nuda petebantur, p-  
 res maxime eos extulit: operatamen rei  
 tauris inclita edidere: nam cum telis eos val-  
 rassent, insicem complexi, viros ab equis pe-  
 pellebant, armorum gravitate hanc facile sti-  
 finentes. Plurimi præterea eorum equis det-  
 lictis hostium subibant equos, eosque infra ter-  
 trem vulnerabant. At hi dolore concisis, &  
 vnde patientes, eodem momento assensores  
 hostes insicem sanguine madentes oppri-  
 bant. Afflixit autem vel maxime Gallos cap-

Et sitis, veriusque insuetos. Equos porro pluri-  
 mi amiserant hostilibus consumptos telis: si  
 itaque ad armatos reuerti properarunt, Pu-  
 blium iam vulneribus cōfictum intuentes. Cū  
 igitur semitam colls proximam viderent, adeā  
 accurrerunt, equisq; in medium redactis cly-  
 vos ab extra eos contegentes facile barbaros  
 repellere putarunt: quod ex aduerso illis conti-  
 git. In ordinibus quippe qui posteriores sunt,  
 ab antecedentibus contegi solent. In hoc autem  
 alijs supra alios sine ordine locum occupatisbus,  
 Et continuè eos qui posterius resident detegen-  
 tibus, nullus fere modus fuga aderat. Ceterū  
 uno impetu ad imam pellebatur, tam singloriam  
 Et inertem deplorantes necem. Erant forte cū  
 Publio viri duo è Gracis ibidem, qui Carras  
 habitabant, Hieronymus Et Nicomachus: hi  
 illum adhortari capere, ut vna cum ipsis ad  
 Icbnas fugerent urbem Romano populo obse-  
 quentem: quibus cum respondisset ille, nullum  
 tam acerbam esse mortem qua Publum deter-  
 rere posset, ut eos linqueret qui pro se in bello ce-  
 ridissent, salutem sibi querere adhortatus est,  
 complexusque à se dimisit: deinde cum manus  
 Et non posset sagitta sauci noscutiferum ut se  
 gladio conficeret admonuit, Et ergoque illi latus  
 ibtulit. Eodem modo Censorinum deceſſisse me-  
 morant. Megabachus scipsum gladio peremit:  
 quod genus mortis ab illustrioribus seruatum  
 est.

est. Cateros adhuc superstites Parthi inuadentes telis oppressere: viros non amplissim quingen-  
tis captos fuisse memorant: capita Publū &  
qui cum illo fuerant, abscissa, statim ad Cras-  
fum delata sunt. In hunc enim modum res pro-  
cesserat. Cum filium in Parthos insurgere man-  
dasset, quidam ad eum venit nuncians ingen-  
tem conuersionem, asperamq; insecuritatem  
hostes fieri cōptam. Videns igitur perpannex  
ijs qui adesse consueuerant (plurimi quippef-  
fluxerant) aliquantulum gauisces est, suosque  
in Enum congregans exercitum ad opposita b-  
eaire inssit, filium iam inde ab insecuritate re-  
distursum autumans. Qui autem à Publico pra-  
missi erant ut nunciarent eum in periculo confi-  
stere, in hostes delapsi primi interiere: qui sor-  
posteriori vix effugerant, Publum iam ante  
affirmabant ni magno ac repente in illis  
assisteret. Crassum igitur plurima diversa  
distinebant. Nihil enim ex ijs qua alia fue-  
rant, ratione complecti poterat, timore socii  
ad omnia & filij ductus charitate, utriam et  
xilium afferret aut non afferret, dubitabat.  
Tandem potentiam omnem inferre statuit. In-  
ter hac Parthi aduentabant clamore & exul-  
tatione longe priore bello formidabiliores, ac plu-  
rima denuo tympana Romanis obstrepebant,  
alterius pralij initium adesse ratis. Illa autem  
Publī caput affectentes pilo infixum, & pro-  
pice

vius instantes, conuictus Crassum genus  
 parentum insectatis sunt: non enim decuit, aie-  
 bat, Crassum patrem inuirilem & pessimum,  
 filium adeo generosum & splendidum Virtu-  
 is spectaculū obijcere Romanis. Super alia au-  
 em dira & horrenda, eorum animos vel ma-  
 imē infregit non impetus ad vindictam pro-  
 ges, sed par erat, verū terror ac trepidatio,  
 assim diffusa in omnes: & quidem Crassum  
 & hac calamitate se ipso fortiorē fama est ex-  
 ibuisse. Clamore etenim circumviens acies, Ad  
 reūnum bac clades pertinet, o Romanis, aie-  
 at. Caterūm maior gloria virtutisq; felicitas  
 & vobis sita est, si vos incolumes invictosque  
 restabitis: & si mihi fors innida filium cun-  
 orum optimum eripuit, hoc saltem ira ostendi  
 in hostes, letitiam illis adimite, crudelitatem  
 gnaphana vindicate, nec pro ijs que nobis cue-  
 runt, animos velitis abijcere. Necesse est non-  
 inquam eos pati, qui magna adoruntur: nec  
 recullus quidem Tigrarem sine suorum san-  
 cione denicit, neque Scipio Antiochum: milles  
 priisci ille nostrī circa Siciliam amise-  
 . In Italia imperatores atque duces plures,  
 orum nullus ante victus, cateros ne Victoria  
 erentur in hostes, fetuit. Non enim prospiri-  
 te Romani, sed patientia & virtute ad aspe-  
 quaq; tendentes, tantum potestatis & glo-  
 rifici peperere. Hac cum diceret & adhor-  
 taret

taretur Crassus, per paucos aures adhibentes animaduertit quinimo eos exclamare iubens, facile totius exercitus mœstiam aperuit, debilis admodum ē inordinatam vocem emit tentis. Contrā barbarorum audacia ē exultatio sordide eminebat. Prosequentes igitur inceptū opus serui quidem ē scutigeri ex transuerso sagittas emittebant: qui verò inter primos locatis erant, contio depugnantes Romanos parvo quodam inclusere si atio, nisi si quos mutant fugientes mira audacia in hostes impulit, parva quedam ausos, ac subito sagittarum magnitudine acerbitatēque consumptos, que cum telum ferro adicerent, equos non nunquam interdum binos homines transuerberabant. Eo modo depugnantes, cùm nox instaret, interficere prælium, noctem vnam Crasso clargin profitentes, Et filium deflere liceat. Nihil enim melius sperari poterat in re sua consolente si ad Arsacem graderetur, vel ad illum prius adducis mallet. Parthi propius castrametantes in maxima spe versabantur, nox permolede Romanis aderat, non defunctorum sepulcris sauciorum ē pene intereuntium curam menditantibus, sed singulis se deflentibus: inenatabilis quippe dies videbatur per noctem operantibus, ē inter aua desertaq; camporum spatio relicta. Vulnerati præterea ingētem desertionem affrecabant, impedimentum non mor-  
dium

'icum celeritati prestatur si ducerentur. Si n̄ querentur, voce fugam prodituri, Crassum erò quanquam malorum omnium causam & riginē esse scirent, alloquis tamen ac videre manopere optabant. At ille à ceteris disuisus in enebriis latebat, fortuna plurimis, sapientibus erò temeritatis & ambitionis futurus exemplar: qui cū primus & maximus inter tot virorum millia haberi posset, quod duobus dūtazat inferiorem se putaret, omnium egenus sibi videbatur, Tu igitur Octanius legatus & Casis eum adhortari & excitare conatis sunt. Rebus ante eo, & animo fere concidente, ipsimet lutes ad pretores in unum convocant. Cum excedere visum esset consulentibus, verū sine tuba per silentium agmē agere, omnium statim que lenquis existimabant, ac id præsenserant, tumultus ingens ac confusio fletus mixta exoritur. Clamor quoq; uniuscum tenuit exercitū. Quia ex re trepidatio & pauor abeuntes cepit, quasi subito eos hostes essent inuasuri. Itaq; plerumq; in ordines redacti, saucios, qui eos sequabantur, partim suscipientes, partim repellentes, moram facere coacti, trecentis equitisbus exceptis, qui Gratio duce circa mediā ferè noctem Carras peruenérunt. Allocutus igitur Gratius mānū custodes Romano sermone, Coponium admonere iubet, ingentem pugnam a Crasso cum Parthis gestam esse, nishilq; Ulterius elocutus,

N cutus,

cutus, nec ipse quis esset refrenis; equites per  
 pontem intidit. Et qui cū eo erant salvos fra-  
 stit. Nonnullis igitur conuictis agitatus est,  
 quēd ducem reliquias. Nam eius vox ad Co-  
 ponium delata, tristis Crasso fuit. Quippe hoc  
 animo solutans Coponius cum nihil boni an-  
 nuntiare eum ex subito sermone cōfusoq; per-  
 ciperet, statim milites arma capessere iusserunt, et  
 Crassum nondum venire audies. obuiā illi pro-  
 dij, eumq; cum exercitu intra urbem recipit.  
 Parthi igitur ea nocte, quāquam Romanorum  
 instum fugamq; sensisse, ne utiquā infecati  
 sunt. Statim vero orta luce, eos qui ab exercitu  
 reticiti ficerat, non plures quatuor milibus, ag-  
 gressi ad sonum interficiunt plerosq; etiam per  
 agros palintes, ipsi in equis discurretes capiunt.  
 Quatuor præterea cohortes quas nocte Ba-  
 guntius legatus deducebat, cum à via aber-  
 rasset, in arctis deprehensas, Et se iniunctum tu-  
 tantes confecerunt x x. duntaxat hominibus  
 exceptis, qui nudis ensibus per medium eorum  
 transentes, non sine omnium admiracione ad  
 Carras peruenierunt. Interim ad Surenam falsa  
 rumor delatus est effugisse Crassum, reliquiasq;  
 cū eo capti uos: qui autē in Carris restituerunt,  
 turbam immixtam, hominesq; haud multa fa-  
 ciendos esse. Arbitratus igitur se totius viclo  
 ria finem perdidisse, Et adhuc animo dubius,  
 Et an vera essent scire cupiens, Ut que ad fr.  
 benn

bem delatus vel Crassum obſideret. Vel ab eum  
rem sequeretur, ad Carrinos quendam ex suis  
præmisit interpretem, iabens ſub mœnibus  
Romano ſermone Crassum poſcere, aut Caſſū,  
ac dicere, libenter Surenam in colloquio cum  
illis eſſe. Haec referente interprete, cum Crasso  
nuntiatum eſſet, poſtulationi eius affenſus eſt:  
ac paulo p̄q; Genere à Barbaris Arabes  
dam, qui Crassum ac Caſſium optime ab aſpe-  
ctu noſcerent, in exercitu ante pugnā viſos. H̄i  
Caſſium ē muro intuentes, Surenā fædus cum  
eis inire velle diſtrunt, confeſſurumq; ſi regi  
amici eſſe vellent; Et Mesopotamia linquere,  
ut filii abire poſſent. Haec cum ſtilia Caſſio in  
extrema neceſſitate viſa eſſent, conditionemq;  
ſuſciperet, locum autem Egi tempus diffiniri  
poſceret, quibus in ſenum conuenirent, id ſe fa-  
turos polliciti ſunt. Gauſus igitur Surena in  
bac eos obſidione detinere poſſe, orta luce Par-  
ebos impulit, qui multa aduersum cōminantes  
eos admonerent, ſi fædus cū ipſis inire Roma-  
ni vellent, Crassum traderent, ac Caſſium. Ad  
qua, cum ſe deceptos quererētur, longas Egi in-  
uitiles Arabum ſpes Crassum ſi emitteret hor-  
tari, ſalutemq; ſibi fuga quareret contendunt.  
Idq; Carrinis nullo paſto dicendum menent.  
Suadebat id omniū infidelissimus Crasso An-  
dromachus, ſeq; itineris ducem proſieebatur:  
quod nemani Partherum clām fuit, eodem ad

N 2 singul

singulos cuncta deferente. Cum igitur Parthis  
 consuetudo haud adesset belli noctu gerendis,  
 Crassus verò eo tempore esset abiturus, ne lon-  
 ga insecuritate hostes retardaret. militare astu-  
 tia eos distinebat, nam alia alijs implicabat  
 itinera, tandem verò in sylvam delatus amplissi-  
 mam, loca fossis vndiq; impedita qua non sine  
 iugis labore hincinde sequentes morarentur, cir-  
 cumibat Qua ex re nihil sanum fidum' se mo-  
 liri Andromachum plerique intuentes, sequi  
 recusarunt, inter quos E§ Cassius denuo ad  
 Carras redire instituit. Suadentibus illis Ara-  
 bibus, Et maneret quoad luna scorpionem per-  
 transisset, ego inquit, sagittariū magis timeo.  
 Profectus itaq; in Syriam quingentis stipatis  
 equitibus fido duce ad iter vsus, montana iti-  
 nera secutus, qua Sinnaca appellatur, certe  
 nondum luce cum quinq; millibus in terram est  
 delatus. Ducebat autē illos vir optimus Octa-  
 vius. Crassum verò sub Andromacho per in-  
 usia saltusq; palantem illustris dies attigit.  
 Erant cum eo scutigerorum cohortes quatuor  
 equites per paucis, lictores numero quinq;, cu  
 quibus magno labore fixis tandem in semitam  
 redactis, incumbentibus iam hostibus, cū non  
 longius duodecim stadijs Octanio abesset, ad  
 alium collem fuga peruenit, non equitabilem  
 adeo, aut munitum, adiacentem verò resquie-  
 sannilibus. E§ longo pendente iugo, campu-
 in

in medo parentibus. Itaq; ab ijs qui Octaniū secuti erant, facile eius periculum spectari poterat. Primus igitur Octanius cum paucis deinde sequentibus caseris in hostes ferebatur, quibus à colle depulsi Crassum in medio eorū recepere. clypeos quippe obijcentes gloriars pergunt, nullas Parthis adesse sagittas qua imperatoris sus corpori obesse possent, ni super ilbum pugnantes ipſi occumberent. Vident igitur Surena Parthos iam se languidius periculo imminentes, quasi nocte tenerentur, tumulū præterea quem Romani occupassent, omni ex parte tutos eos reddere, huiusmodi dolum Crasso annexit. Plurimi nempe ex captiuis demissi fuerant, qui Barbaros in exercitu audisse dicebant inter se colloquentes, regē neatisquam bellum cum Romanis sine fædere omissurum, certum amicitiam conciliaturū esse Crassi gratia, quo beneulo fti cuperet. Cessarant enim iam à pugna Barbari. Surena igitur cum optime strenue ad tumulum profectus, primū quādem ab arcu nerū soluit, deinde dextram protulit, Crassum quoq; in colloquium vocare coepit, inquiens, potentia regem ac virtute inustus sum, mansuetudinem ac clementiam sponte erga illum ostensurum esse, cum fidem abeuntibus, & abeundi præstaret facultatem. Hac Surena referente, alijs suscipientes ad gratiam quoq; referebant. Crassus nihil nisi infidum ab

N 3 his

bis expertus, subitamq; eorum mutationē nequaquam rationi innixam arbitratas, haud assensus est. Verum consilio & in iusta agēda esse dictabat. Militibus verò reclamantibus, ac subentibus, demum maledictis incessantibus, quasi eos pugnantes abiceret, cum quibus sine armis nec in colloquium venire auderet, principio eos sermonibus lenire, & alioquit exortuit quod reliquum lucis inter montes & rupes sustinente facilime noctu effent abituri. Ite quoq; ostendit, hortatusq; est ne spem salutis que iam propius adesset, filtro abicerent. Cum verò soleritus eos conquerentes, & arma quietētes minis uti cognouisset, panefactus statim cessit, hac solum conuersus inquiens. Octavi, & Petroni, & quicunq; Romanorum adducere, vos quidem itineris mei necessitatōritatis, praesentesq; cōficitis quam fidei& de rapax: verum ad alios cum salutem hanc solum dicite, Crassum perfida hostium decupum interisse, nō autem à ciubas traditum: non enim qui circa Octanum erant, restituerunt, verum à tumulo inferius profecti sunt. Solum lectores sequentes Crassus repulit. Primi igitur Barbarorum obuiam illi prodemus duos: graci, qui ab equis descendentes, debito cō honore suscepereunt, & Graco sermone & quodam ex suis praemitteret hortati sunt, quibus se surrena cum suis iuermem adesse ostenderet.

ret. Crassus his respondit. et si modicae & iuendi cupiditate teneretur, non tam in se eorum membris permissurum esse. Itaque Rscos fratres premissit sciscitaturor, qui quot' ve in Enū conuenissent. quos Surena statim deprehensos insisse desinens. ipse cum illastrioribus in equo processit. Vixit Crasso. Et quid hoc, inquit? Romanorum imperator pedes ambulat, nos in equis vehimur? Ego statim equum iussit adducit. Crassus autem neque se, neque illum peccasse proficente, cum fortique patrum sit in Enū conuenire: esse ibi inducias ac pacem Orodes regi Romanis que Surena inquit: oportere autem ad fluvium enites federa conscribere. Non enim vos omnino memores promissorum estis, o Romani, ait. Ego dextram illi obtulit. Recusante deinde Crassus equum, nihil necesse, inquit: rex quisque illum tibi tradit: Ego simul equus aderat phaleris auroq; conspicuus, Ego qui praeceps eum suscepturi venerant, circundantes plateis insequebantur, accelerareque cogebant. Octavianus igitur equum per frena arripit, Ego post eum Enus ex tribunis Petronios, demum reliqui circumstetere equum occidere querentes, Ego qui Crassum impellebant, ab utraque parte deturbantes. Tumultu itaque Ego impulsione fieri cæptis, cum ad verbera ventum esset, Octavianus exerto ense equisonem quandam è barbaris occidit, alias